
 

Týdeník 34/2024 19. 8. 2024 

 

1 
Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o.  

Interní předpisy a interní dokumentace: kontrola z důvodu změn právních předpisů 2 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

S druhou částí check listu zkontrolujete, zda obsah pracovního řádu (pokud jej ředitel školy nebo školského 
zařízení vydá) a vnitřního platového předpisu odpovídá právní úpravě změněné v roce 2023 a 2024.  

 Úkol/činnost Účinnost 
právní úpravy 

Poznámka  
o splnění 

1 Pracovní řád 

Povinnosti pedagogických pracovníků  
- Povinnosti pedagogických pracovníků jsou „rozšířeny“ v důsledku zrušení 

práva pedagogických pracovníků na využívání metod, forem a prostředků 
dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli vzdělávání při přímé 
vyučovací, výchovné, speciálněpedagogické a pedagogicko-psychologické 
činnosti. 

- Z logiky věci plyne, že při výkonu pedagogické činnosti je pedagogický 
pracovník povinen využívat metody, formy a prostředky vzdělávání určené 
ředitelem školy nebo školského zařízení. 

- Změněný právní předpis: § 22a školského zákona 

1. 1. 2024  

2 Vnitřní platový předpis 

Odpočty let praxe a 10. platová třída 
- Zaměstnancům, kteří dosáhli jen vyššího odborného vzdělání, se již 

neodečítá 1 rok praxe. 
- Změněný právní předpis: § 4 odst. 7 písm. c) nařízení vlády č. 341/2017 Sb. 

od 1. 1. 2023  

Odpočty let praxe a 11. až 16. platová třída 
- Sjednocuje se odpočet let praxe u zaměstnance, který dosáhl jen 

vysokoškolského vzdělání v bakalářském studijním programu, a 
zaměstnance, který dosáhl jen vyššího odborného vzdělání, a to na době 
2 roků odpočtu let praxe. 

- Změněný právní předpis: § 4 odst. 7 písm. d) nařízení vlády č. 341/2017 Sb. 

od 1. 1. 2023  

Odměňování uvádějícího učitele 
- Jsou stanovena kritéria poskytování osobního příplatku nebo odměn 

uvádějícímu učiteli. 
- Změněný právní předpis: zakotvení adaptačního období začínajícího 

učitele a uvádějícího učitele v § 24a a § 24b zákona o pedagogických 
pracovnících 

od 1. 1. 2024  

Specializační příplatek 
- Podle změněného výkladu MŠMT dostačující podmínkou poskytování 

specializačního příplatku je výkon specializované činnosti (dostupné zde). 

od 2024  

Platová třída školského logopeda 
- Školský logoped může být zařazen do 11. až 13. platové třídy. 
- Změněný právní předpis: katalog prací 

od 1. 7. 2024  

Osobní příplatek¨ 
- Poskytování osobního příplatku není výslovně podmíněno dlouhodobým 

dosahováním velmi dobrých pracovních výsledků. 
- Pokud je k tomu důvod, zaměstnavatel může poskytovat osobní příplatek 

„hned“. 
- Změněný právní předpis: § 131 zákoníku práce 

od 1. 8. 2024  

 

https://msmt.gov.cz/vzdelavani/odmenovani-pedagogickych-pracovniku

